

# LEONE SPA

## Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	VIA PONTE A QUARACCHI 48/50 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
<b>Codice Fiscale</b>	01686960483
<b>Numero Rea</b>	FI 287486
<b>P.I.</b>	01686960483
<b>Capitale Sociale Euro</b>	1.200.000 i.v.
<b>Forma giuridica</b>	Societa' Per Azioni
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	Fabbricazione di apparecchi e strumenti per odontoiatria e di apparecchi medicali per diagnosi (compresi parti staccate e accessori) (32.50.12)
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	si
<b>Denominazione della società capogruppo</b>	Leone spa
<b>Paese della capogruppo</b>	ITALIA
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	0

# Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	3.377.778	3.588.889
7) altre	26.252	36.361
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>3.404.030</b>	<b>3.625.250</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
2) impianti e macchinario	3.579.785	4.438.913
3) attrezzature industriali e commerciali	89.394	120.027
4) altri beni	149.029	160.405
5) immobilizzazioni in corso e acconti	102.628	15.103
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>3.920.836</b>	<b>4.734.448</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
<b>1) partecipazioni in</b>		
a) imprese controllate	2.838.490	1.648.940
d-bis) altre imprese	258	258
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>2.838.748</b>	<b>1.649.198</b>
<b>2) crediti</b>		
a) verso imprese controllate		
esigibili oltre l'esercizio successivo	250.000	950.000
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>250.000</b>	<b>950.000</b>
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	179.434	180.434
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>179.434</b>	<b>180.434</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>429.434</b>	<b>1.130.434</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>3.268.182</b>	<b>2.779.632</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>10.593.048</b>	<b>11.139.330</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	750.870	607.099
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	1.456.459	1.348.701
4) prodotti finiti e merci	2.124.096	1.962.345
<b>Totale rimanenze</b>	<b>4.331.425</b>	<b>3.918.145</b>
<b>II - Crediti</b>		
<b>1) verso clienti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.481.882	4.052.376
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>4.481.882</b>	<b>4.052.376</b>
<b>2) verso imprese controllate</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.239.570	1.152.852
<b>Totale crediti verso imprese controllate</b>	<b>1.239.570</b>	<b>1.152.852</b>
<b>5-bis) crediti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	282.143	587.982
esigibili oltre l'esercizio successivo	26.168	30.752
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>308.311</b>	<b>618.734</b>
<b>5-quater) verso altri</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	76.557	113.604

Totale crediti verso altri	76.557	113.604
<b>Totale crediti</b>	<b>6.106.320</b>	<b>5.937.566</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	6.919.606	8.804.073
3) danaro e valori in cassa	1.753	1.934
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>6.921.359</b>	<b>8.806.007</b>
Totale attivo circolante (C)	17.359.104	18.661.718
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>77.413</b>	<b>27.713</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>28.029.565</b>	<b>29.828.761</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
<b>I - Capitale</b>	<b>1.200.000</b>	<b>1.200.000</b>
III - Riserve di rivalutazione	9.317.330	9.317.330
IV - Riserva legale	240.000	240.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	6.346.463	12.948.176
Varie altre riserve	0	-
<b>Totale altre riserve</b>	<b>6.346.463</b>	<b>12.948.176</b>
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	1.002.545	1.013.487
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>18.106.338</b>	<b>24.718.993</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	636.854	567.602
2) per imposte, anche differite	-	66.445
<b>Totale fondi per rischi ed oneri</b>	<b>636.854</b>	<b>634.047</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>915.820</b>	<b>944.578</b>
<b>D) Debiti</b>		
<b>6) acconti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	58.192	80.802
<b>Totale acconti</b>	<b>58.192</b>	<b>80.802</b>
<b>7) debiti verso fornitori</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.113.442	1.083.135
<b>Totale debiti verso fornitori</b>	<b>1.113.442</b>	<b>1.083.135</b>
<b>12) debiti tributari</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	490.105	514.661
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	78.000
<b>Totale debiti tributari</b>	<b>490.105</b>	<b>592.661</b>
<b>13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	401.472	421.396
<b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	<b>401.472</b>	<b>421.396</b>
<b>14) altri debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.296.717	1.337.424
<b>Totale altri debiti</b>	<b>6.296.717</b>	<b>1.337.424</b>
<b>Totale debiti</b>	<b>8.359.928</b>	<b>3.515.418</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>10.625</b>	<b>15.725</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>28.029.565</b>	<b>29.828.761</b>

## Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	21.376.054	19.585.554
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	172.569	451.057
<b>5) altri ricavi e proventi</b>		
altri	306.912	425.966
Totale altri ricavi e proventi	306.912	425.966
Totale valore della produzione	21.855.535	20.462.577
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	4.142.920	3.881.293
7) per servizi	6.058.170	5.401.328
8) per godimento di beni di terzi	899.458	866.067
<b>9) per il personale</b>		
a) salari e stipendi	5.773.006	5.259.768
b) oneri sociali	1.457.531	1.568.678
c) trattamento di fine rapporto	475.126	422.766
Totale costi per il personale	7.705.663	7.251.212
<b>10) ammortamenti e svalutazioni</b>		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	225.223	227.709
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	1.053.365	1.089.757
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	29.882	27.194
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.308.470	1.344.660
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(240.712)	(212.523)
14) oneri diversi di gestione	169.374	166.364
Totale costi della produzione	20.043.343	18.698.401
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.812.192	1.764.176
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
<b>16) altri proventi finanziari</b>		
<b>a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni</b>		
da imprese controllate	12.391	9.500
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	12.391	9.500
<b>d) proventi diversi dai precedenti</b>		
altri	852	947
Totale proventi diversi dai precedenti	852	947
Totale altri proventi finanziari	13.243	10.447
<b>17) interessi e altri oneri finanziari</b>		
altri	1.959	1.176
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.959	1.176
17-bis) utili e perdite su cambi	(24.282)	(9.741)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(12.998)	(470)
<b>D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie</b>		
<b>19) svalutazioni</b>		
a) di partecipazioni	392.000	400.000
Totale svalutazioni	392.000	400.000
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	(392.000)	(400.000)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	1.407.194	1.363.706
<b>20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</b>		

---

imposte correnti	490.025	342.000
imposte relative a esercizi precedenti	(85.376)	8.219
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	404.649	350.219
21) Utile (perdita) dell'esercizio	1.002.545	1.013.487

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2022	31-12-2021
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	1.002.545	1.013.487
Imposte sul reddito	404.649	350.219
Interessi passivi/(attivi)	(11.284)	(9.271)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(30)	-
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	1.395.880	1.354.435
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	475.126	422.766
Ammortamenti delle immobilizzazioni	1.278.588	1.317.466
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	392.000	400.000
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari	715.103	-
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	2.860.817	2.140.232
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	4.256.697	3.494.667
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(413.280)	(663.580)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(429.506)	(93.710)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	30.307	(380.319)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(49.700)	41.615
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(5.100)	-
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	121.552	496.075
Totale variazioni del capitale circolante netto	(745.727)	(599.919)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	3.510.970	2.894.748
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	11.284	9.271
(Imposte sul reddito pagate)	-	(238.350)
(Utilizzo dei fondi)	(567.522)	52.839
Altri incassi/(pagamenti)	-	(429.682)
Totale altre rettifiche	(556.238)	(605.922)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	2.954.732	2.288.826
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(254.856)	(253.221)
Disinvestimenti	30	-
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(4.003)	(46.501)
Immobilizzazioni finanziarie		
(Investimenti)	(1.581.548)	(1.000)
Disinvestimenti	1.000	-
Attività finanziarie non immobilizzate		
Disinvestimenti	-	23.104
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(1.839.377)	(277.618)
<b>C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento</b>		
Mezzi propri		
(Dividendi e acconti su dividendi pagati)	(3.000.000)	-

Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(3.000.000)	-
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(1.884.645)	2.011.208
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	8.804.073	6.792.390
Danaro e valori in cassa	1.934	2.409
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	8.806.007	6.794.799
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	6.919.606	8.804.073
Danaro e valori in cassa	1.753	1.934
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	6.921.359	8.806.007

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

## Nota integrativa, parte iniziale

Signori Azionisti,

il bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 evidenzia un utile di euro 1.002.545, dopo aver rilevato ammortamenti per € 1.278.588 e imposte dirette di competenza per € 404.649. Il bilancio si compone dei seguenti documenti:

- 1) Stato patrimoniale;
- 2) Conto economico;
- 3) Nota integrativa
- 4) Rendiconto finanziario.

Il bilancio chiuso al 31.12.2022 è stato redatto in base ai principi e criteri contabili di cui agli artt. 2423 e seguenti del codice civile, in linea con quelli predisposti dai Principi Contabili Nazionali, aggiornati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC).

### **PRINCIPI GENERALI**

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- i rischi e le perdite di competenza dell'esercizio sono stati considerati anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- gli utili sono stati inclusi soltanto se realizzati alla data di chiusura dell'esercizio secondo il principio della competenza (ad eccezione dei casi ammessi dalle legge);
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;
- gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

### **PRINCIPI DI REDAZIONE**

Si evidenzia che i principi di valutazione non sono mutati rispetto all'esercizio precedente, salvo quanto concerne alle rivalutazioni meglio descritte nel prosieguo.

In particolare:

- le immobilizzazioni immateriali sono iscritte in base ai costi sostenuti (salvo le eventuali rivalutazioni di cui diremo più avanti), al netto degli ammortamenti calcolati nella misura di un quarto del costo di acquisto; si rileva che il marchio aziendale "Leone" è stato oggetto di rivalutazione ai sensi delle disposizioni contenute nel D.L. 104/2020, ammortizzato in 18 anni;
- le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto (salvo le eventuali rivalutazioni di cui diremo più avanti); esse sono in bilancio al netto degli ammortamenti calcolati in base al criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle aliquote stabilite dalle disposizioni tributarie in vigore, che sono state applicate nella misura massima consentita, ridotte al 50% per i beni acquistati nell'esercizio;
- le partecipazioni sono iscritte al costo di acquisto; limitatamente alla partecipazione nella società Digital Service Leone srl è stata ravvisata una ulteriore perdita durevole di valore, rilevata nella voce D19), pari a € 392.000. Le altre partecipazioni in controllate non hanno evidenziato perdite durevoli di valore;
- i crediti immobilizzati, compreso quello verso la controllata Odontec Leone France, sono valutati al loro presumibile valore di realizzo; per il credito verso controllata non è stato applicato il metodo del costo ammortizzato essendo un finanziamento fruttifero a condizioni di mercato senza costi di accensione;
- le rimanenze di materie prime sono valutate al costo, determinato con il c.d. metodo LIFO;
- i semilavorati sono valutati in base al costo sostenuto per la loro produzione o per il loro acquisto, determinato con il c.d. metodo LIFO;
- le rimanenze di prodotti finiti sono valutate al costo di produzione, determinato con il c.d. metodo LIFO;
- la valutazione delle rimanenze di cui sopra non si discosta in misura apprezzabile da quella a costi correnti alla chiusura dell'esercizio;
- i crediti, compresi quelli verso controllate, sono iscritti al valore nominale, al netto di un apposito fondo svalutazione; per i crediti verso clienti, l'accantonamento al fondo è stato calcolato nella misura del 0,5%, misura ritenuta congrua in virtù della solvibilità dei crediti stessi;
- i crediti tributari e gli altri crediti sono iscritti al valore nominale;
- le disponibilità liquide sono iscritte al valore numerario;
- il fondo per indennità di fine rapporto degli amministratori è stato incrementato di un importo lordo pari al 15%, oltre rivalutazione come prevista da statuto sociale, dei compensi corrisposti nell'esercizio;
- il fondo imposte è stato eliminato, non sussistendo ragionevoli rischi fiscali;
- il fondo indennità suppletiva di clientela è stato conteggiato in conformità alle disposizioni normative;
- il fondo di fine rapporto di lavoro subordinato copre interamente i diritti maturati dai dipendenti fino alla chiusura dell'esercizio, secondo le disposizioni legislative e regolamentari in vigore;
- i debiti sono iscritti al valore nominale, non sussistendo le condizioni per l'applicazione del criterio del costo ammortizzato;
- i costi e ricavi sono esposti secondo i principi di prudenza e competenza temporale, al netto di resi, sconti, abbuoni e premi.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

## **Cambiamenti di principi contabili**

La Società non ha modificato alcun principio contabile.

## **Correzione di errori rilevanti**

Nell'esercizio non è stato rilevato alcun errore contabile rilevante.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico precedente sono comparabile con quelle delle presente esercizio, non necessitando alcun adattamento.

## **Altre informazioni**

La società appartiene al gruppo Leone in qualità di capogruppo; non è tenuta a redigere il bilancio consolidato di gruppo in quanto non vengono superati i limiti previsti dal D.Lgs. n. 127/91.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

## Nota integrativa, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

### **Immobilizzazioni**

#### Immobilizzazioni immateriali

##### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Il saldo della voce "Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno" è costituito da brevetti di proprietà della società. Il bene immateriale risulta interamente ammortizzato e quindi non evidenziato nello stato patrimoniale.

Il saldo della voce "Concessioni, licenze, marchi e diritti simili" è costituito dal marchio Leone, di proprietà della società. Il bene immateriale è stato rilevato nel bilancio dell'anno 2020 a fronte dell'applicazione della legge di rivalutazione.

Il saldo della voce "Altre immobilizzazioni immateriali" è costituito da programmi software per l'elaborazione dati.

I costi sopra esposti sono stati patrimonializzati, nel rispetto delle disposizioni di legge, in considerazione del fatto che proiettano la loro utilità in più esercizi.

Non si sono ravvisate perdite durevoli nelle immobilizzazioni iscritte, tali da giustificarne eliminazioni o svalutazioni.

I criteri di ammortamento sono stabiliti in funzione del relativo periodo di utilità e risultano analiticamente nell'esposizione dei criteri di valutazione.

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	98.267	25.157	287.788	411.212
<b>Rivalutazioni</b>	-	3.800.000	-	3.800.000
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	98.267	236.268	251.427	585.962
<b>Valore di bilancio</b>	-	3.588.889	36.361	3.625.250
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	-	-	4.003	4.003
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	-	211.111	14.112	225.223
<b>Totale variazioni</b>	-	(211.111)	(10.109)	(221.220)
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	-	-	56.446	56.446
<b>Rivalutazioni</b>	-	3.800.000	-	3.800.000
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	-	422.222	30.194	452.416
<b>Valore di bilancio</b>	-	3.377.778	26.252	3.404.030

### **Totale rivalutazioni immobilizzazioni immateriali alla fine dell'esercizio**

Si elencano le seguenti immobilizzazioni immateriali tuttora iscritte nel bilancio della società al 31/12/2022 sulle quali sono state effettuate rivalutazioni monetarie e deroghe ai criteri di valutazione civilistica.

Il marchio aziendale "Leone" è stato rivalutato in forza del DL 104/20.

Descrizione	Rivalutazione di legge	Rivalutazione economica	Totale rivalutazioni
Diritti brevetti industriali	3.800.000		3.800.000
<b>Totale</b>	<b>3.800.000</b>		<b>3.800.000</b>

### Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio la Società non ha conseguito alcun contributo su immobilizzazioni immateriali.

### Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
3.920.836	4.734.448	(813.612)

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Si riporta di seguito la tabella di variazione delle immobilizzazioni materiali.

	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	11.865.679	2.501.825	3.098.531	15.103	17.481.138
<b>Rivalutazioni</b>	6.635.011	107.113	-	-	6.742.124
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	14.061.777	2.488.911	2.938.126	-	19.488.814
<b>Valore di bilancio</b>	4.438.913	120.027	160.405	15.103	4.734.448
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	84.872	15.974	51.382	102.628	254.856
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	944.000	46.607	62.758	-	1.053.365
<b>Altre variazioni</b>	-	-	-	(15.103)	(15.103)
<b>Totale variazioni</b>	(859.128)	(30.633)	(11.376)	87.525	(813.612)
<b>Valore di fine esercizio</b>					
<b>Costo</b>	11.694.426	2.311.838	3.139.440	102.628	17.248.332
<b>Rivalutazioni</b>	6.635.011	107.113	-	-	6.742.124
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	14.749.652	2.329.557	2.990.411	-	20.069.620
<b>Valore di bilancio</b>	3.579.785	89.394	149.029	102.628	3.920.836

### Svalutazioni e ripristino di valore effettuate nel corso dell'anno

Nell'esercizio non sono state rilevate svalutazioni o ripristini di valore di immobilizzazioni materiali.

### Totale rivalutazioni delle immobilizzazioni materiali alla fine dell'esercizio

Per una corretta lettura del bilancio, segnaliamo che nelle immobilizzazioni risultano iscritte le rivalutazioni qui di seguito elencate:

- su impianti e macchinari

Rivalutazione L. 72/83

€ 20.658

Rivalutazione L. 342/00	€ 1.157.845
Rivalutazione L. 350/03	€ 1.456.508
Rivalutazione DL 104/20	€ 4.000.000
- <u>su attrezzature industriali e commerciali</u>	
Rivalutazione L. 342/00	€ 107.113

Descrizione	Rivalutazione di legge	Rivalutazione economica	Totale rivalutazioni
Impianti e macchinari	6.635.011		6.635.011
Attrezzature industriali e commerciali	107.113		107.113
<b>Totale</b>	<b>6.742.124</b>		<b>6.742.124</b>

### Contributi in conto capitale

Nel corso dell'esercizio la Società non ha ricevuto alcun contributo su immobilizzazioni materiali.

### Immobilizzazioni finanziarie

La Società presenta nell'attivo finanziario immobilizzato tre partecipazioni in controllate:

- Odontec Leone France SAS per un valore di € 344.407, corrispondente ad una partecipazione del 90%;
- Leoneamerica Dental Products Inc. per un valore di € 1.517.126, corrispondente a una partecipazione del 100%;
- Digital Service Leone srl per un valore di € 976.958. Detta società è stata costituita il 3 ottobre 2018 ed è partecipata, al termine dell'esercizio, da Leone spa nella misura del 100%, avendo la stessa Leone acquistato nel corso del 2022 le quote dal socio di minoranza. La controllata è qualificata come start up innovativa ed opera nel settore della ricerca scientifica nel campo odontoiatrico e nella produzione di apparecchi nel suddetto campo.

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto (art. 2426 n. 1).

Trattasi di partecipazioni che si intendono detenere durevolmente o acquisite per realizzare un legame durevole con le società o imprese partecipate.

Le partecipazioni Odontec Leone France SAS e Leoneamerica Dental Products Inc., iscritte al costo di acquisto, non sono state svalutate perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

La partecipazione Digital Service Leone srl è invece stata, nell'esercizio, sottoposta ad impairment test, il quale, sviluppato sulla base di assunzioni particolarmente prudenti, ha rilevato una perdita di € 392.000.

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>			
<b>Costo</b>	2.189.983	258	2.190.241
<b>Svalutazioni</b>	541.043	-	541.043
<b>Valore di bilancio</b>	1.648.940	258	1.649.198
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	1.581.550	-	1.581.550
<b>Svalutazioni effettuate nell'esercizio</b>	392.000	-	392.000
<b>Totale variazioni</b>	1.189.550	-	1.189.550

	Partecipazioni in imprese controllate	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di fine esercizio</b>			
<b>Costo</b>	3.771.533	258	3.771.791
<b>Svalutazioni</b>	933.043	-	933.043
<b>Valore di bilancio</b>	2.838.490	258	2.838.748

### Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

Tra detti crediti figurano crediti verso la controllata Odontec Leone France SAS per € 250.000, derivante da un finanziamento.

Detto credito risulta esigibile oltre l'esercizio successivo, ma comunque esigibili entro i cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti immobilizzati verso imprese controllate</b>	950.000	(700.000)	250.000	250.000
<b>Crediti immobilizzati verso altri</b>	180.434	(1.000)	179.434	179.434
<b>Totale crediti immobilizzati</b>	1.130.434	(701.000)	429.434	429.434

Descrizione	31/12/2021	Acquisizioni	Rivalutazioni	Riclassifiche	Cessioni	Svalutazioni	31/12/2022
Imprese controllate	950.000			(700.000)			250.000
Altri	180.434				1.000		179.434
<b>Totale</b>	<b>1.130.434</b>			<b>(700.000)</b>	<b>1.000</b>		<b>429.434</b>

### Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

L'elenco delle partecipazioni detenute in imprese controllate, con le informazioni previste dall'art. 2427, comma 1, numero 5, c.c., è riportato nel seguente prospetto:

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Codice fiscale (per imprese italiane)	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
<b>Odontec Leone France SAS</b>	Francia		16.215	7.504	551.337	14.593	90,00%	344.407
<b>Leoneamerica Dental Products Inc.</b>	USA		1.492.865	470.040	1.949.615	1.492.865	100,00%	1.517.125
<b>Digital Service Leone srl</b>	Firenze	06864630485	265.000	(190.209)	342.763	265.000	100,00%	976.958
<b>Totale</b>								2.838.490

Si evidenzia che i dati sopra riportati per la partecipata LeoneAmerica Dental Products Inc. sono espressi in dollari e assunti in base al bilancio comunicato dalla controllata.

Si rileva inoltre che nel marzo 2022, Leone spa ha acquisito il 40% del capitale sociale di LeoneAmerica Dental Products Inc., così divenendo socio unico.

Nel maggio del 2022, Leone spa ha acquistato le quote dal socio di minoranza della già controllata Digital Service Leone srl, divenendo così socio unico.

Le partecipazioni assunte in queste imprese non comportano una responsabilità illimitata per le obbligazioni delle medesime.

### Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2022 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente.

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Crediti immobilizzati verso altri	Totale crediti immobilizzati
Italia	-	179.434	179.434
Francia	250.000	-	250.000
<b>Totale</b>	250.000	179.434	429.434

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sono state effettuate operazioni con l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Il valore di fair value dei seguenti valori attivi risulta di difficile quantificazione, non essendo posizioni quotate su mercati regolamentati e non. Si ritiene pertanto corretta l'equivalenza del valore di fair value al valore contabile.

	Valore contabile	Fair value
Partecipazioni in altre imprese	258	-
Crediti verso imprese controllate	250.000	250.000
Crediti verso altri	179.434	179.434

## Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Altre partecipazioni in altre imprese	258
<b>Totale</b>	258

## Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso imprese controllate

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Finanziamenti a controllate	250.000	250.000
<b>Totale</b>	250.000	250.000

## Dettaglio del valore dei crediti immobilizzati verso altri

Descrizione	Valore contabile	Fair value
Altri crediti	179.434	179.434
<b>Totale</b>	179.434	179.434

## Attivo circolante

## Rimanenze

Le rimanenze di materie prime e i semilavorati acquistati direttamente sono iscritti al costo di acquisto, mentre le rimanenze dei prodotti finiti, prodotti in corso di lavorazione e dei semilavorati di produzione sono iscritte al costo di produzione.

I criteri di valutazione adottati non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	607.099	143.771	750.870
<b>Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati</b>	1.348.701	107.758	1.456.459
<b>Prodotti finiti e merci</b>	1.962.345	161.751	2.124.096
<b>Totale rimanenze</b>	3.918.145	413.280	4.331.425

## Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita

Non sono presenti immobilizzazioni materiali destinate alla vendita.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Si riportano di seguito i crediti iscritti nell'attivo circolante divisi per scadenza.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	4.052.376	429.506	4.481.882	4.481.882	-	-
<b>Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante</b>	1.152.852	86.718	1.239.570	1.239.570	-	-
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	618.734	(310.423)	308.311	282.143	26.168	5.622
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	113.604	(37.047)	76.557	76.557	-	-
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	5.937.566	168.754	6.106.320	6.080.152	26.168	5.622

## Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Considerata l'operatività della società sui mercati internazionali, si presenta la ripartizione per area geografica per ciascuna voce di credito, evidenziata dal seguente prospetto:

Area geografica	Italia	extra UE	UE	Totale
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	3.282.685	638.763	560.434	4.481.882
<b>Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante</b>	37.115	880.196	322.259	1.239.570
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	308.311	-	-	308.311
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	76.557	-	-	76.557
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	3.704.668	1.518.959	882.693	6.106.320

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti crediti relativi a operazioni con obblighi di retrocessione.

### Disponibilità liquide

Si riportano di seguito le variazioni delle disponibilità liquide.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
6.921.359	8.806.007	(1.884.648)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	8.804.073	(1.884.467)	6.919.606
Denaro e altri valori in cassa	1.934	(181)	1.753
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>8.806.007</b>	<b>(1.884.648)</b>	<b>6.921.359</b>

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

### **Ratei e risconti attivi**

Si riporta il dettaglio della voce risconti attivi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	27.713	49.700	77.413
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>27.713</b>	<b>49.700</b>	<b>77.413</b>

La composizione della voce è così dettagliata.

Descrizione	Importo
manutenzioni	30.893
quote partecipazioni mostre	29.772
canone locazione vetture	2.617
pubblicità	13.500
Altri di ammontare non apprezzabile	631
	<b>77.413</b>

### **Oneri finanziari capitalizzati**

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

## Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

#### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riportano di seguito le variazioni intervenute nelle voci del patrimonio netto.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi		
Capitale	1.200.000	-	-	-		1.200.000
Riserve di rivalutazione	9.317.330	-	-	-		9.317.330
Riserva legale	240.000	-	-	-		240.000
Altre riserve						
Riserva straordinaria	12.948.176	-	1.013.487	7.615.200		6.346.463
Varie altre riserve	-	-	-	-		0
<b>Totale altre riserve</b>	12.948.176	-	1.013.487	7.615.200		6.346.463
Utile (perdita) dell'esercizio	1.013.487	(1.013.487)	-	-	1.002.545	1.002.545
<b>Totale patrimonio netto</b>	24.718.993	(1.013.487)	1.013.487	7.615.200	1.002.545	18.106.338

#### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per altre ragioni
Capitale	1.200.000	B	-		-
Riserve di rivalutazione	9.317.330	A,B	-		-
Riserva legale	240.000	A,B	-		-
Altre riserve					
Riserva straordinaria	6.346.463	A,B,C,D	6.346.463		960.000
Varie altre riserve	0		-		-
<b>Totale altre riserve</b>	6.346.463		6.346.463		960.000
<b>Totale</b>	17.103.793		6.346.463		960.000
<b>Residua quota distribuibile</b>			6.346.463		

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

#### Variazioni della riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi

La Società non presenta derivati né di copertura né speculativi.

## Fondi per rischi e oneri

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Il fondo per T.F.M. (Trattamento di Fine Mandato) dell'amministratore è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti, sulla base di quanto stabilito nell'assemblea ordinaria dei soci e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dell'amministratore alla data di chiusura dell'esercizio.

Il fondo indennità suppletiva di clientela è stato parimenti calcolato in conformità alle disposizioni normative.

Il fondo imposte è pari a zero, essendo stato integralmente azzerato per l'assenza di rischi fiscali probabili.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Fondi per rischi e oneri".

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	567.602	66.445	634.047
<b>Variazioni nell'esercizio</b>			
Utilizzo nell'esercizio	(69.252)	66.445	(2.807)
Totale variazioni	69.252	(66.445)	2.807
Valore di fine esercizio	636.854	-	636.854

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente e corrisponde all'effettivo impegno della società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	944.578
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	475.126
Utilizzo nell'esercizio	503.884
Totale variazioni	(28.758)
Valore di fine esercizio	915.820

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Acconti	80.802	(22.610)	58.192	58.192
Debiti verso fornitori	1.083.135	30.307	1.113.442	1.113.442
Debiti tributari	592.661	(102.556)	490.105	490.105
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	421.396	(19.924)	401.472	401.472
Altri debiti	1.337.424	4.959.293	6.296.717	6.296.717
<b>Totale debiti</b>	<b>3.515.418</b>	<b>4.844.510</b>	<b>8.359.928</b>	<b>8.359.928</b>

### Suddivisione dei debiti per area geografica

I debiti sono ripartiti in riferimento alle diverse aree geografiche nelle quali opera la società.

Area geografica	Italia	extra UE	Totale
Acconti	5.610	52.582	58.192
Debiti verso fornitori	1.083.659	29.783	1.113.442
Debiti tributari	490.105	-	490.105
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	401.472	-	401.472
Altri debiti	6.269.855	26.862	6.296.717
<b>Debiti</b>	<b>8.250.701</b>	<b>109.227</b>	<b>8.359.928</b>

### Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

La Società non presenta debiti assistiti da garanzie reali.

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Acconti	58.192	58.192
Debiti verso fornitori	1.113.442	1.113.442
Debiti tributari	490.105	490.105
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	401.472	401.472
Altri debiti	6.296.717	6.296.717
<b>Totale debiti</b>	<b>8.359.928</b>	<b>8.359.928</b>

### Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha posto in essere le seguenti operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione.

### Finanziamenti effettuati da soci della società

Non sono presenti Debiti verso soci per finanziamenti.

## **Ratei e risconti passivi**

I risconti passivi sono relativi al contributo su investimenti 4.0, per € 10.625, ripartito negli esercizi futuri in base alla durata del piano di ammortamento dei beni.

Sugli stessi beni la società ha beneficiato del credito di imposta del 40%, rappresentato fra i crediti fiscali, diviso in quota entro e oltre l'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Risconti passivi</b>	15.725	(5.100)	10.625
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	15.725	(5.100)	10.625

La composizione della voce è così dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

Descrizione	Importo
credito di imposta per inv 4.0	10.625
	<b>10.625</b>

## Nota integrativa, conto economico

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
21.855.535	20.462.577	1.392.958

  

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	21.376.054	19.585.554	1.790.500
Variazioni rimanenze prodotti	172.569	451.057	(278.488)
Altri ricavi e proventi	306.912	425.966	(119.054)
<b>Totale</b>	<b>21.855.535</b>	<b>20.462.577</b>	<b>1.392.958</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Le vendite realizzate dalla società nel corso dell'anno sono per la quasi totalità riferite alla gestione caratteristica dell'impresa.

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendite prodotti	21.140.947
Prestazioni di servizi	235.107
<b>Totale</b>	<b>21.376.054</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono ripartiti in riferimento alle diverse aree geografiche nelle quali opera la società.

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	9.761.872
estero	11.614.182
<b>Totale</b>	<b>21.376.054</b>

### Costi della produzione

Si riporta di seguito il dettaglio dei costi della produzione, evidenziando le variazioni più significative.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
20.043.343	18.698.401	1.344.942

  

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	4.142.920	3.881.293	261.627
Servizi	6.058.170	5.401.328	656.842
Godimento di beni di terzi	899.458	866.067	33.391

Descrizione	31/12/2022	31/12/2021	Variazioni
Salari e stipendi	5.773.006	5.259.768	513.238
Oneri sociali	1.457.531	1.568.678	(111.147)
Trattamento di fine rapporto	475.126	422.766	52.360
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale			
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	225.223	227.709	(2.486)
Ammortamento immobilizzazioni materiali	1.053.365	1.089.757	(36.392)
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	29.882	27.194	2.688
Variazione rimanenze materie prime	(240.712)	(212.523)	(28.189)
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	169.374	166.364	3.010
<b>Totale</b>	<b>20.043.343</b>	<b>18.698.401</b>	<b>1.344.942</b>

## Proventi e oneri finanziari

### Composizione dei proventi da partecipazione

Nell'esercizio la Società non ha conseguito proventi dalle proprie partecipazioni.

### Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Gli interessi passivi e gli altri oneri finanziari ammontano a € 1.959 e sono riconducibili a interessi passivi diversi e ad altre componenti finanziarie.

## Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Sono presenti imposte attive per € 85.376 derivanti, in parte, dal riconteggio delle imposte di competenza del 2021, al tempo determinate e liquidate senza tener conto dell'effetto favorevole della c. d. Patent Box, per € 76.226 e, per il residuo, di € 9.150, da risparmi fiscali su imposte dirette per interventi edili di risparmio energetico.

Sono presenti i costi e oneri di entità o incidenza eccezionali da individuare nella svalutazione per perdita di valore della partecipata Digital Service Leone srl di € 392.000.

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Si rileva che le imposte correnti risentono dell'effetto positivo del super e iperammortamento sugli investimenti effettuati nel passato, del beneficio fiscale per investimenti in start up innovative e da patent box.

## Nota integrativa, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

Il numero medio dei dipendenti in forza durante il decorso dell'esercizio ripartito per categoria è il seguente:

	Numero medio
Dirigenti	3
Impiegati	56
Operai	109
<b>Totale Dipendenti</b>	<b>168</b>

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Si riportano di seguito i compensi, le anticipazioni e i crediti concessi ad amministratori e sindaci.

	Amministratori	Sindaci
<b>Compensi</b>	194.993	8.445

### Compensi al revisore legale o società di revisione

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	8.445
<b>Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione</b>	<b>8.445</b>

### Categorie di azioni emesse dalla società

La Società ha emesso 240.000 azioni ordinarie dal valore nominale di € 5 ciascuna. Non ha per contro emesso azioni appartenenti ad altre categorie.

Descrizione	Consistenza iniziale, numero	Consistenza iniziale, valore nominale	Consistenza finale, numero	Consistenza finale, valore nominale
<b>Azioni Ordinarie</b>	240.000	1.200.000	240.000	1.200.000
<b>Totale</b>	240.000	-	240.000	-

Le azioni e i titoli emessi sono i seguenti:

Azioni e titoli emessi dalla società	Numero	Tasso	Scadenza	Diritti attribuiti
Azioni ordinarie	240.000			

## **Titoli emessi dalla società**

La Società non ha emesso titoli obbligazionari.

## **Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale**

La società non presenta impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

## **Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Dopo la chiusura dell'esercizio 2022, nel corso del primo trimestre 2023 si registra un buon andamento commerciale nel mercato interno ed estero. Inoltre il conflitto Russo-Ucraino, al momento, non sta causando effetti sulle dinamiche economico-finanziarie della Società.

## **Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto controllata**

La Società presenta tre partecipazioni di controllo, ma non redige il bilancio consolidato, non superando i limiti previsti dalla legge.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, l'amministratore unico propone di destinare l'utile, pari a € 1.002.545 interamente a riserva straordinaria, in quanto la riserva legale ha già raggiunto il quinto del capitale sociale.

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

L'Amministratore Unico

(Dott.ssa Elena Pozzi)

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, la nota integrativa e il rendiconto finanziario è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.